Дело №1-119/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июля 2017 года п. Каменоломни 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе: судьи Мамоновой Е.А. при секретаре Демченко И.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района Ростовской области - Феофилиди В.Н.,

защитника - адвоката Долговой Ю.А.,

подсудимого ФИО9,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина России, имеющего образование 9 классов, холостого, работающего 

<

данные изъяты> не состоящего на учете у врача нарколога, на учете у врача психиатра состоит с 2011 года с диагнозом: «органическое расстройство личности и поведения в связи с другими заболеваниями», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, 04.09.2016 года, около 11часов 00минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 120 метров в западном направлении от домовладения № по 

<

адрес>, путем срывания верхушечных и боковых частей с дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 163,70г., которое незаконно перевез 04.09.2016 года на гужевом транспорте к месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес> и стал незаконно хранить его. 05.09.2016 года, ФИО9, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, перевозку наркотических средств без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, взял из общей массы ранее незаконно приобретенное и перевезенное им из п.Задонский в х.ФИО10 наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 62,70г., которое незаконно, на маршрутном такси «ФИО10-Шахты» перевез из х.ФИО10 в г.Новочеркасск, и хранил при себе без цели сбыта. 05.09.2016 года в период времени с 16часов 57минут до 17часов 03минут при проведении личного досмотра ФИО9 на участке местности, находящемся рядом с домом № по 

<

адрес> сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское» у ФИО9 была изъята из незаконного оборота: растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабис (марихуана) постоянной массой 62,70г. Далее, 05.09.2016 года, ФИО9, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, незаконно хранил наркотические средства постоянной массой 101,0г. по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>. 05.09.2016 года в период времени с 19часов 40минут до 20часов 20минут сотрудниками ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское» при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> у ФИО9 была изъята из незаконного оборота: растительная масса, являющаяся наркотическим средством - каннабис (марихуана) постоянной массой 101,0г.. Таким образом, ФИО9 незаконно приобрел, хранил, перевозил наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана) общей постоянной массой 163,70г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером данного вида наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 признал полностью свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. Ранее данные им в ходе предварительного следствия показания он подтверждает в полном объеме. В содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Суд, на основе полного и всестороннего исследования собранных по уголовному делу доказательств, в их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО9 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ установлена, и подтверждается доказательствами:

- показаниями ФИО9 данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника, оглашенными в судебном заседании на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, из которых следует, что с 2014 года он стал употреблять наркотическое средство марихуана. 30.08.2016 года он с его знакомым ФИО3 приехали 

<

адрес>, для подработки пастухами баранов. Около 11.00 часов 04.09.2016 года ФИО9, находясь в 

<

адрес>, вышел со своего двора и, пройдя немного по улице, увидел, что на поле растет дикорастущая конопля, являющаяся наркотическим средством марихуана. Так как, ФИО9 употреблял иногда наркотическое средство марихуана путем курения, то он решил сорвать конопли с целью личного употребления. С нескольких кустов дикорастущей конопли ФИО9 сорвал верхушки и сложил все это в полиэтиленовый пакет. Затем он в тот же день 04.09.2016 года вернулся в 

<

адрес>, и всю сорванную марихуану привез с собою и положил ее слева от входа в помещение, в котором они с ФИО3 временно проживали, возле мусорной урны. О том, что ФИО9 привез с собою марихуану, он ни своему другу ФИО3 ни кому-либо другому, не рассказывал и не показывал её. 05.09.2016 года днем, точное время ФИО9 не помнит, он отсыпал из пакета с хранившейся марихуаной часть наркотического средства в другой пакет и поехал с ним в 

<

адрес>, где собирался в 

<

адрес> употребить марихуану путем курения. А оставшуюся часть марихуаны ФИО9 перед отъездом в 

<

адрес> положил на прежнее место у входа в пакете. Когда ФИО9 находился в 

<

адрес>, то один раз при помощи сигареты употребил наркотическое средство, и через некоторое время после этого он был задержан на 

<

адрес> сотрудниками полиции. Они предложили Цыкину добровольно выдать наркотики, оружие или другие запрещенные в свободном обороте предметы или вещества. В присутствии двоих понятых сотрудник полиции после административного задержания ФИО9 стал проводить его личный досмотр, в ходе которого в правом кармане шорт сотрудник полиции обнаружил в пакете наркотическое средство марихуану, которую ФИО9 привез 05.09.2016 года с собою из х. ФИО10. После чего пакет с марихуаной у ФИО9 сотрудники полиции изъяли, а также сделали смывы с обеих рук и срез материи с правого кармана шорт ФИО9. Все вышеперечисленное, а также образец чистого ватного тампона сотрудник полиции в присутствии ФИО9 и присутствии понятых упаковал по отдельности в полимерные пакеты, которые опечатал бирками с печатью отдела полиции, на которых поставили подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО9. Далее ФИО9 совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовали в 

<

адрес> Прибыв в 

<

адрес>, к ним вышел ФИО3. Сотрудники полиции ему представились, предъявили свои служебные удостоверения, и сообщили, что им в отдел полиции поступила информация о том, что по месту их проживания с ФИО3 незаконно хранится обрез охотничьего ружья. Сотрудники полиции сказали, что в доме они будут проводить осмотр места происшествия. Перед началом проведения осмотра места происшествия сотрудники полиции разъяснили ФИО9 и ФИО3 их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Перед началом проведения осмотра места происшествия сотрудник полиции предложил ФИО9 с ФИО3 добровольно выдать, если таковые имеются оружие, наркотики, а также другие запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. В ходе которого возле входа в помещение, где ФИО9 проживал с ФИО3, обнаружен полиэтиленовый пакет с принадлежащей ФИО9 марихуаной. По поводу обнаруженного сотрудник полиции задал вопросы ФИО9, который пояснил, что в пакете находится марихуана, которую он сорвал у себя в 

<

адрес> и хранил здесь для себя и употреблял в личных целях. Пакет с марихуаной сотрудник полиции в присутствии понятых, а также ФИО9 и ФИО3 при проведении осмотра места происшествия изъял, и упаковал в пакет, и опечатал биркой с печатью отдела полиции, на которых поставили подписи все участники осмотра места происшествия. Затем сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились и поставили в нем свои подписи. Немного позже в тот же день 05.09.201г. сотрудники полиции ФИО9 направили для прохождения медицинского освидетельствования, в ходе которого был установлен факт употребления им наркотических средств. ФИО9 вину свою полностью признает и в содеянном раскаивается. Ему известно, что перевозка и хранение наркотических средств противозаконно. В настоящее время ФИО9 не употребляет наркотики (л.д. 25-29,127-128,165-168);

-показаниями свидетеля ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в настоящее время он работает в должности старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Новочеркасское». Так, 05.09.2016 примерно в 16час. 50мин. ФИО1 совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское» капитаном полиции ФИО7 находились в районе дома № по 

<

адрес>. В этот момент ими было выявлено административное правонарушение, совершенное ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который, находился в общественном месте в состоянии опьянения. Они заподозрили, что ФИО9 находится в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем, попросили ФИО9 проследовать с ними для составления административного протокола, на что он согласился. По прибытию к автомобилю с целью личного досмотра ФИО9 сотрудники полиции пригласили двух, находившихся неподалеку мужчин, которым разъяснили их права и обязанности понятых. Перед проведением личного досмотра сотрудники полиции поинтересовались у ФИО9, есть ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. На данный вопрос ФИО9 ответил, что у него ничего запрещенного нет. После этого в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого в правом кармане шорт черного цвета, одетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета. Указанная растительная масса зеленого цвета, была изъята, упакована в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы которой были оклеены отрезком писчей бумаги, на котором понятые поставили свои подписи. В присутствии понятых ФИО9 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством - «конопля», которую он приобрел и хранил для личного употребления. Далее с ладоней пальцев рук ФИО9 с помощью ватного тампона у него были изъяты смывы. Данный ватный тампон со смывами и образец чистого ватного тампона в присутствии всех участвующих лиц были помещены по отдельности в отдельные полимерные пакеты, горловина каждого полимерного пакета была перевязана отрезками нити, а свободные концы нити оклеены пояснительными бумажными бирками, на которых были нанесены пояснительные надписи и заверены подписями участвующих лиц. Затем в присутствии понятых, был сделан срез материи правого кармана надетых на нем шорт, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком нити, а свободные концы нити оклеены пояснительной бумажной биркой, на которую была нанесена пояснительная надпись и заверена подписями участвующих лиц. По факту изъятия растительной массы зеленого цвета ФИО7 был составлен протокол об административном задержании. Так же через некоторое время ФИО9 был освидетельствован в наркологическом диспансере, где было проведено его освидетельствование на предмет употребления наркотических веществ. По результатам медицинского освидетельствования у него был установлен факт употребления марихуаны. Позже от всех присутствующих были приняты объяснения по данному факту (л.д.110-111 );

- показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что они являются аналогичными оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО1 (л.д. 112-113);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское». 05.09.2016 года в ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское» поступило сообщение от неизвестного лица о том, что по адресу: 

<

адрес> № «а» гр. ФИО3 незаконно хранит обрез охотничьего ружья. Для проверки поступившей информации руководством ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское» ФИО6 был направлен по вышеуказанному адресу. 05.09.2016 года ФИО6 приехал в 

<

адрес>, где, как ему стало известно, находился ФИО9, в отношении которого сотрудники ОКОН МУ МВД РФ «Новочеркасское» собирали материал проверки по признакам преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, и который проживал по вышеуказанному адресу. Было принято решение о проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> Поэтому ФИО6 вместе с двумя парнями, которых пригласил для участия в качестве понятых ФИО11 и ФИО8, а также ФИО9 направились в 

<

адрес>. По приезду к домовладению по 

<

адрес> 05.09.2016 года около 19.30 часов и перед началом проведения осмотра места происшествия ФИО9 и ФИО3 ФИО6 предложил добровольно выдать, если таковые имеются предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте или добытые преступным путем. Они пояснили, что ничего из вышеперечисленного у них нет. После чего, ФИО6 в присутствии понятых, с разрешения ФИО9 и ФИО3 приступил к проведению осмотра места происшествия домовладения, в котором они проживали на тот момент. В ходе осмотра места происшествия, слева возле входа в помещение, в котором проживали ФИО9 и ФИО3, рядом с мусорной урной он обнаружил полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли. ФИО6 задал вопросы ФИО9 и ФИО3 о том, кому принадлежал обнаруженный в ходе осмотра места происшествия полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета. На что ФИО9 пояснил, что в полиэтиленовом пакете находится марихуана, которая принадлежит ему. Обнаруженный пакет с марихуаной был изъят ФИО6 в ходе осмотра места происшествия. В присутствии понятых, ФИО9 и ФИО3 ФИО6 упаковал растительную массу в пакет, который опечатал бирками с печатью отдела полиции, на которых поставили подписи все участники осмотра места происшествия. Затем ФИО6 составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие при нем лица и поставили в нем свои подписи. Замечаний по содержанию данного протокола от участвующих лиц не поступило. Все изъятое в ходе осмотра места происшествия 05.09.2016 года по адресу: 

<

адрес> в том числе и растительная масса зеленого цвета, было впоследствии направлено на исследование, в результате которого установили, что растительная масса зеленого цвета, изъятая мною в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством каннабис (марихуана),(л.д. 16-18 );

- показаниями свидетеля ФИО2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 05.09.2016 года он был приглашен сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков для участия в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра гр. ФИО9. Сотрудник полиции пояснил ФИО2 и второму понятому, что в присутствии них будет проводиться личный досмотр данного гражданина. ФИО2 и второму гражданину сотрудники полиции разъяснили права и обязанности понятых. Сотрудники полиции спросили у ФИО9, имеются ли при нем оружие, наркотики, предметы, запрещенные в гражданском обороте в РФ. ФИО9 ответил, что ничего запрещенного при нем нет. Так в результате проведения личного досмотра у ФИО9 в правом кармане надетых на нем шорт был обнаружен и изъят полимерный пакет с находившейся в нем измельченной растительной массой зеленого цвета. По данному факту ФИО9 пояснил, что растительная масса является наркотическим средством марихуана, которую он хранил для личного употребления без цели сбыта. Затем данный полимерный пакет с измельченной растительной массой (марихуаной) в присутствии ФИО2 и второго понятого был помещен в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана отрезком нити, а свободные концы нити оклеены пояснительной бумажной биркой, на которую была нанесена пояснительная надпись и заверена подписями участвующих лиц. Далее с ладоней пальцев рук ФИО9 с помощью ватного тампона у него были изъяты смывы. Данный ватный тампон со смывами и образец чистого ватного тампона в присутствии всех участвующих лиц были помещены по отдельности в отдельные полимерные пакеты, горловина каждого полимерного пакета была перевязана отрезками нити, а свободные концы нити оклеены пояснительными бумажными бирками, на которых были нанесены пояснительные надписи и заверены подписями участвующих лиц. Затем в присутствии понятых, был сделан срез материи правого кармана надетых на нем шорт, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана отрезком нити, а свободные концы нити оклеены пояснительной бумажной биркой, на которую была нанесена пояснительная надпись и заверена подписями участвующих лиц. далее в ходе личного досмотра ФИО9 был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон «Майкрософт» и банковская карта «Сбербанка России», которые не изымались. Более в ходе личного досмотра ФИО9 веществ запрещенных к свободному обороту обнаружено и изъято не было и более ничего не изымалось (л.д.131-132);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что они являются аналогичными оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО2 (л.д. 151-154);

- показания свидетеля ФИО3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с 2015 года он работал чабаном, и пас баранов в 

<

данные изъяты> которое расположено в 

<

адрес>, и проживал в доме по адресу: 

<

адрес> потом снова уезжал домой на выходные. У ФИО3 есть приятель ФИО9, проживающий в 

<

адрес>, которому тот в августе 2016 года предложил с ним поехать в 

<

адрес> и подработать там пастухом баранов. 30.08.2016 года ФИО3 с ФИО9 приехали в 

<

адрес> и стали проживать и работать там, проживали по адресу: 

<

адрес> 05.09.2016 года в вечернее время, около 20.00 часов, когда ФИО3 находился в своем временном жилище по 

<

адрес>, когда приехали сотрудники полиции вместе с ФИО9 и двумя незнакомыми парнями. Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, и сообщили, что им в отдел полиции поступила информация о том, что по месту их с ФИО9 проживания незаконно хранится обрез охотничьего ружья. Перед началом проведения осмотра места происшествия сотрудники полиции разъяснили ФИО3 и ФИО9 их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Двое парней, которые с ними находились, должны были присутствовать при осмотре места происшествия в качестве понятых. Перед началом проведения осмотра места происшествия сотрудники полиции предложили ФИО3 с Цыкиным добровольно выдать, если таковые имеются запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. ФИО3 и ФИО9 сказали, что ничего из перечисленного ими у них нет и дали согласие на проведение осмотра места происшествия. В ходе чего в комнате под диваном, где спал ФИО3, был обнаружен его обрез ружья, а на земле слева от входа в помещение, где ФИО3 с ФИО9 проживали, был обнаружен полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета с запахом конопли. По поводу обнаруженных предметов сотрудник полиции задал вопросы ФИО3 и ФИО9 о том, кому оно принадлежало. ФИО3 сообщил, что обнаруженный обрез принадлежит ему, а ФИО9 пояснил, что в полиэтиленовом пакете находится сушеная марихуана, которую он сорвал у себя в 

<

адрес> и хранил в пакете возле входной двери, для употребления в личных целях. О том, что ФИО9 хранил марихуану, ФИО3 ранее известно не было. ФИО9 об этом ему ничего не рассказывал. Обнаруженные обрез одноствольного ружья и пакет с марихуаной сотрудник полиции в ходе осмотра места происшествия изъял, в присутствии понятых, а также ФИО3 и ФИО9 он их упаковал по отдельности в пакеты, которые опечатал бирками с печатью отдела полиции, на которых поставили подписи все участники осмотра места происшествия. Затем сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым они ознакомились и поставили в нем свои подписи. По поводу обнаруженного и изъятого у ФИО3 05.09.2016 года обреза одноствольного охотничьего ружья в отношении него в ОД ОП № МУ МВД РФ «Новочеркасское» было возбуждено уголовное дело (л.д. 38-40);

- показания свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который показал, что 05.09.2016 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в 

<

адрес>. ФИО4 дал свое согласие на участие в этом следственном действии, поэтому вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле полиции они приехали по адресу: 

<

адрес>, а также вместе с молодым человеком, которого звали ФИО9 и который, как стало известно ФИО4, проживал по данному адресу. Когда они подъехали на вышеуказанный адрес, то из дома вышел молодой человек, который представился как ФИО3. Сотрудники полиции представились ему, предъявили свои служебные удостоверения, и сообщили о том, что в отдел полиции поступила информация, что по данному адресу может незаконно храниться обрез охотничьего ружья. Сотрудник полиции сказал, что для проверки поступившей информации он будет проводить осмотр места происшествия. Перед началом проведения осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснили участвующим лицам их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Перед началом проведения осмотра места происшествия сотрудник полиции предложил ФИО9 и ФИО3 добровольно выдать, если таковые имеются у них запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. Они оба пояснили, что ничего из запрещенного у них нет. После чего сотрудник полиции в присутствии понятых ФИО9 и ФИО3 стал проводить осмотр места происшествия, в ходе которого под диваном в комнате был обнаружен обрез одноствольного ружья, а слева от входа в помещение, где жили ФИО9 и ФИО3, был обнаружен полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли. По поводу обнаруженного обреза ФИО3 сообщил, что обрез принадлежит ему, а ФИО9 пояснил, что в полиэтиленовом пакете находится наркотическое средство - марихуана, которая принадлежит ему, и которую он хранил при входе для личного употребления. Обнаруженные обрез одноствольного ружья и пакет с марихуаной были изъяты в ходе осмотра места происшествия. Сотрудник полиции упаковал их по отдельности в полимерные пакеты, которые опечатал бирками с печатью отдела полиции, на которых поставили подписи все участники осмотра места происшествия, в том числе и ФИО4. Затем сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились участвующие при осмотре места происшествия лица и поставили в нем свои подписи. Замечаний по содержанию данного протокола от участвующих лиц не поступило, в протоколе все было указано правильно (л.д.46-48); 

- протоколом об административном задержании от 05.09.2016 года, в ходе которого в качестве лица, совершившего административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.20 КРФобАП задержан ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При личном досмотре ФИО9 в период времени с 16.57 часов до 17.03 часов 05.09.2016 году у него обнаружено и изъято: полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета; полимерный пакет с ватными тампонами со смывами с ладоней и пальцев рук; полимерный пакет с образцом чистого ватного тампона; полимерный пакет со срезом материи правого кармана шорт ( л.д. 72-75 );

- протокол осмотра места происшествия от 05.09.2016 года, в ходе которого при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> перед входом в здание, в котором проживал ФИО9, с левой стороны обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой темно-зеленого цвета, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана)( л.д. 4-5);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. оперуполномоченного ОКОН МУ МВД РФ «Новочеркасское» ФИО1 от 06.09.2016 года, согласно которому 05.09.2016 года в результате проведения ОПО «МАК» на территории ОП № 2 МУ МВД РФ «Новочеркасское» возле дома № 

<

адрес> задержан гр. ФИО9 в период времени с 16.57 часов по 17.03 часов 05.09.2016 года в ходе личного досмотра ФИО9 был обнаружен и изъят полимерный сверток с растительной массой зеленого цвета, которая является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 62,70г.( л.д. 69 );

- протоколом осмотра предметов от 12.10.2016 года, в ходе которого осмотрены: Пакет №1, содержащий сухую измельченную растительную массу зеленого цвета, изъятую 04.09.2016 по адресу: 

<

адрес> у ФИО9 именуемую - каннабис (марихуана), постоянной массой 60,70г (остаток после проведения экспертизы) и бирка, опечатанный мастичным оттиском круглой печати ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» «Для экспертиз и исследований», пакет №2 содержащий ватные тампоны и бирку упаковки, опечатанный мастичным оттиском круглой печати ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» «Для экспертиз и исследований», пакет №3 содержащий отрезок материи темного цвета и бирку упаковки, опечатанный мастичным оттиском круглой печати ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» «Для экспертиз и исследований», пакет №4 содержащий ватный тампон и бирку упаковки опечатанный мастичным оттиском круглой печати ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» «Для экспертиз и исследований ( л.д. 114-116 );

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОП № 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» ФИО5 от 06.09.2016 года, согласно которому в ходе проведения 05.09.2016 года осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, было выявлено, что гр. ФИО9 хранил по вышеуказанному адресу вещество зеленого цвета растительного происхождения, являющееся коноплей ( л.д. 12 );

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1-4. Представленная на экспертизу по уголовному делу № сухая измельченная растительная масса, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 61,70г.. При изготовлении наркотического средства марихуана обрывают плодоносящие и цветущие верхушки и листья конопли, собранные части конопли высушивают, после чего полученный материал может быть подвергнут дальнейшей обработке (измельчению, просеиванию и т.д.). Первоначальное количество наркотического средства - каннабис (марихуана), изъятого 05.09.2016 г у ФИО9 составляло 62,70г ( постоянная масса). На ватных тампонах, отрезке материи темного цвета вещества тетрагидроканнабинол не обнаружено ( л.д. 102-104);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1-3. Представленная на экспертизу по уголовному делу № сухая измельченная растительная масса, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 100,0г.. При изготовлении наркотического средства марихуана обрывают плодоносящие и цветущие верхушки и листья конопли, собранные части конопли высушивают, после чего полученный материал может быть подвергнут дальнейшей обработке (измельчению, просеиванию и т.д.). Первоначальное количество наркотического средства - каннабис (марихуана), изъятого у ФИО9 составляло 101,0г ( постоянная масса) ( л.д. 33-34 );

- вещественными доказательствами: Пакет №1, содержащий сухую измельченную растительную массу зеленого цвета, изъятую 04.09.2016 по адресу: 

<

адрес> у ФИО9 именуемую - каннабис (марихуана), постоянной массой 60,70г (остаток после проведения экспертизы) и бирка, опечатанный мастичным оттиском круглой печати ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» «Для экспертиз и исследований», пакет № содержащий ватные тампоны и бирку упаковки, опечатанный мастичным оттиском круглой печати ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» «Для экспертиз и исследований», пакет № содержащий отрезок материи темного цвета и бирку упаковки, опечатанный мастичным оттиском круглой печати ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» «Для экспертиз и исследований», пакет № содержащий ватный тампон и бирку упаковки опечатанный мастичным оттиском круглой печати ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» «Для экспертиз и исследований; полимерный пакт, в котором находится наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 99,0 граммов (л.д. 53-54,117-118 );

- протоколом осмотра предметов от 18.10.2016 года, в ходе которого осмотрено: полимерный пакт, в котором находится наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 99,0 граммов (л.д.50-52); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9 от 26.02.2017 года, в ходе которой подозреваемый ФИО9 указал место, где он незаконно приобрел ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство каннабис (марихуана) (л.д. 157-161);

- протоколом явки с повинной ФИО9 от 05.09.2016 года, в ходе которой ФИО9 сообщил о совершенном им преступлении следующее: по 

<

адрес> на ферме он хранил марихуану, которую нарвал по месту жительства. Марихуану хранил для личного употребления (л.д. 9).

Исследовав и оценив по делу собранные доказательства, суд признает их допустимыми и достоверными. В своей совокупности, собранные доказательства являются достаточными для признания подсудимого ФИО9 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления. Показания свидетелей, логичны, последовательны, не противоречат друг другу и иным материалам дела. 

Действия подсудимого ФИО9 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - по признакам незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО9 суд признает, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО9 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Судом установлено, что согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 09 ноября 2016 года: ФИО9 выявляет в настоящее время и выявлял ранее признаки расстройства личности органической этиологии, которое не сопровождается расстройством мышления, критических и прогностических способностей и не лишала его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В настоящее время ФИО9 также в полной мере может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО9 не нуждается. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, проанализировав совокупность приведенных обстоятельств, исходя из общих начал назначения наказания и его влияния на исправление подсудимого, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, учитывая личность подсудимого, не судимого, положительно характеризующегося по месту жительства и работы, работающего, наличие обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд приходит к выводу, о невозможности исправления и перевоспитания подсудимого ФИО9 без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных видов наказания и ограничений.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО9 и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую, а также для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление санкцией ст. 228 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения к наказанию назначенному ФИО9 положений ст.64 и ст.73 УК РФ.

С учетом требований п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, отбытие наказания подсудимому ФИО9 следует определить в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании ст. ст. 307-310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО9 подписку о невыезде, изменить на содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу. 

Взять под стражу осужденного ФИО9 в зале суда.

Срок наказания ФИО9 исчислять с 03 июля 2017 года. 

Вещественные доказательства по делу: пакет №1, содержащий сухую измельченную растительную массу зеленого цвета, именуемую - каннабис (марихуана), постоянной массой 60,70г (остаток после проведения экспертизы), пакет №2 содержащий ватные тампоны, пакет №3 содержащий отрезок материи темного цвета, пакет №4 содержащий ватный тампон, полимерный пакт, в котором находится наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 99,0 граммов, после вступления приговора в законную силу - уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья Е.А. Мамонова